
2024 年 5 月 28 日 
 
関係者各位 
 
 

 国立大学法人 東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科  
統合臨床感染症学分野 

教授 具 芳明 
 

 
「抗菌薬適正使用プログラム（ASP）支援プロジェクト」のご案内について 

 
 平素より当分野の活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
 当分野は MSD の教育助成金をいただき、病院の抗菌薬適正使用プログラムをより促進 
するための教育モジュール開発と抗菌薬適正使用プログラムの支援に関する取り組み 
を行っております。 

今回は抗菌薬適正使用プログラムの支援に関する取り組みとして、個別の医療機関支援
についてご案内申し上げます。抗菌薬適正使用を進めたい施設をお手伝いできればと考え
ておりますので、多くの皆様にご活用いただけますと幸いに存じます。 

 
 

記 
 
抗菌薬適正使用プログラム（ASP）支援プロジェクト 
 

以上 
 




